[image: image1.png]

ДУМА

ШАТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

от ______________________________ № __________                                    с. Шатрово

О ходе реализации Федерального закона от 27.07.2010 года №210 ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» на территории Шатровского муниципального округа
Заслушав и обсудив информацию руководителя организационного отдела аппарата Администрации Шатровского муниципального округа Белоноговой Веры Ивановны о ходе реализации Федерального закона от 27.07.2010 года №210 ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» на территории Шатровского муниципального округа, Дума Шатровского муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:

информацию принять к сведению.
Председатель Думы

Шатровского муниципального округа                                                  П.Н. Клименко

Глава Шатровского

муниципального округа
Курганской области                                                                                Л.А. Рассохин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Думы Шатровского муниципального округа

«О ходе реализации Федерального закона от 27.07.2010 года №210 ФЗ “Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг” на территории Шатровского муниципального округа»
В настоящее время реализуются мероприятия в рамках федерального проекта «Информационная инфраструктура» национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации» Администрацией Шатровского муниципального округа реализуется комплекс мер по предоставлению населению государственных и муниципальных услуг (функций). Одна из задач программы - внедрение цифровых технологий и платформенных решений в сферах государственного управления и оказания государственных и муниципальных услуг в электронном виде.

 В целях исполнения Указа Президента РФ от 21 июля 2020 года №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» необходимо увеличить долю массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95%.
Администрация оказывает услуги в традиционном и электронном формате, а также организовано межведомственное электронное взаимодействие через Систему исполнительных регламентов с ФОИВ.

Целью работы Администрации округа является повышение уровня удовлетворенности граждан качеством и доступностью получения муниципальных услуг.

Работа организована в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

Постановлением Администрации Шатровского муниципального округа от 21 ноября 2023 года № 927 утвержден перечень муниципальных (государственных) услуг, предоставляемых Администрацией округа, ее структурными подразделениями и подведомственными им муниципальными учреждениями. На сегодняшний день оказывается всего 47 услуг, из них 44 муниципальных услуг и 3 услуги по переданным государственным полномочиям на муниципальный уровень, а в 2022 году- 39. По сравнению с прошлым годом увеличение произошло на 8 услуг.
Из 47 муниципальных (государственных) услуг 23 услуги переданы в Шатровский отдел ГБУ «МФЦ» для удобства их получения гражданами. 39 услуг заявитель может получить через личный кабинет Портала госуслуг не выходя из дома. Все услуги предоставляются бесплатно.
Информация о них размещена на официальном сайте Администрации и Едином портале государственных и муниципальных услуг.

Оказывают   услуги следующие отделы Администрации округа:

-  отдел по развитию территории, ЖКХ и строительству – 22;

- отдел экономического развития – 13;

-  Отдел образования – 5;

- отдел «Муниципальный архив» -1;

- территориальные отделы округа – 1

- отдел по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций – 1;

- сектор по опеке и попечительству – 1;

- отдел записи актов гражданского состояния Администрации Шатровского муниципального округа – 2

- отдел социального развития - 1.

За 2023 год всего оказано услуг 7038, из них 4694 через орган местного самоуправления (личный прием), 1369 через ЕПГУ и ВИС «Навигатор», 890 через электронную почту, 56 почтой и 2 услуги через МФЦ. От общего числа предоставленных услуг 32% предоставлены в электронном виде.

Отделом «Муниципальный архив» оказано 1139 услуг (из них через канал ЕПГУ 10 и 886 эл.п.).

Отделом образования – всего оказано 1418 услуг, из них через ВИС «Навигатор» 1027, ЕПГУ – 28 и через образовательные учреждения - 363.

Отделом экономического развития – всего оказано 291 услуг, из них 9 через канал ЕПГУ.

Отделом по развитию территории, ЖКХ и строительству оказано всего 158 услуги, из них 13 через канал ЕПГУ.

Сектор опеки и попечительства – всего оказали 25 услуг в традиционном виде.

Отдел социального развития -5 услуги через орган местного самоуправления.

Отдел по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций – 0 услуг.
Наиболее востребованы, к примеру, такие услуги, как:

- «Информационное обеспечение физических и юридических лиц на основе документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов, предоставление архивных справок, архивных выписок и копий архивных документов» - всего оказано 1139 услуг, из них в традиционном виде – 197 услуг, через ЕПГУ - 10 и 886 через электронную почту, 44 почтой и 2- МФЦ;

- «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации Шатровского муниципального округа, реализующие программы общего образования» - 136 услуг в традиционном виде и 2 через ЕПГУ;
- «Запись на обучение по дополнительной общеобразовательной программе» - 1035, из них через ВИС «Навигатор»-1027 и 8 через ЕПГУ.
- «Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования» - 104 услуг в традиционном виде;

- «Предоставление    в    собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов» - 40 услуг, из них 1 в электронном виде;

- «Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута» - 58 услуг в традиционном виде;

- «Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории» - 69 услуг в традиционном виде.
В рамках реализации ФЗ-№210 ведется работа по следующим основным направлениям:

Первое направление. Нормативная правовая база.
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также для качественной организации предоставления муниципальных услуг сформирована нормативная правовая база, регламентирующую деятельность по предоставлению муниципальных услуг. По мере необходимости вносятся изменения в нормативную правовую базу.

Второе направление. Разработка административных регламентов.

Актуализируются административные регламенты по предоставлению муниципальных на основе типовых административных регламентов, которые разработаны и разрабатываются федеральными органами исполнительной власти (Минстроем, Росреестром и т. д.).

Всего актуализировано 43 административных регламента из 47. Необходимо разработать административный регламент сектору опеки и попечительству. 3 административных регламента отдела экономического развития находятся на согласовании в отделе правовой и кадровой работы аппарата Администрации Шатровского муниципального округа.
Третье направление. Занесение сведений в Реестр государственных услуг.
Сведения о предоставляемых муниципальных услугах, административные регламенты заносятся в Федеральную государственную информационную систему «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)».

Затем проходят следующий этап — это согласования с Департаментом информационных технологий и цифрового развития. Далее сведения об услугах публикуются на Едином портале государственных и муниципальных услуг где заявители могут знакомиться с муниципальными услугами (какие предоставляются, какие этапы проходит услуга, какой результат услуги и т. д.).
Четвертое направление. Перевод муниципальных услуг в электронный вид.
Самые востребованные услуги, их называют массовые социально значимые услуги (далее – МСЗУ) переведены государством в электронный вид. Для населения доступно 39 массовых социально значимых услуг из 47 муниципальных услуг. Они размещены на официальном сайте Администрации Шатровского муниципального округа, в личном кабинете на Портале госуслуг. Воспользоваться услугами можно в течение 24 часов в сутки и семь дней в неделю.

Издано распоряжение Главы Администрации Шатровского муниципального округа от 15 сентября 2022 года №483-р «Об определении должностных лиц Администрации Шатровского муниципального округа Курганской области, ответственных за качество предоставления массовых социально значимых услуг в электронном виде».

В связи с этим внедрена Платформа Государственных Сервисов (далее ПГС), обеспечивающая предоставление данных услуг в электронной форме через Портал госуслуг. Все сотрудники, предоставляющие МСЗУ подключены к Платформе государственных сервисов. Специалисты своевременно регистрируют поступившее заявление на Платформе государственных сервисов в течение 1 рабочего дня. Далее делают запросы по межведу ФОИВ и готовят документ, т.е. результат услуги, который заявитель получает в электронном виде. При этом заявитель получает уведомления о статусе оказания услуги в личный кабинет на Портале госуслуг.

 Принятые в бумажном виде заявления на очном приеме, специалисты обрабатывают через окно «Очный прием» Платформы государственного сервиса.
За 9 месяцев 2023 года всего поступило 104 (2022г-33) заявления, из них 63 через канал ЕПГУ и 41 через очный прием. Дано количество положительных результатов по оказанию услуг – 61 (ОП- 40; ЕПГУ- 21), отрицательных результатов т.е. отказов по предоставлению услуг – 43. Отказы: по причинам самих заявителей, нет возможности получить справку о статусе малоимущей семьи от Пенсионного фонда (из ЕГИССО) либо не все документы предоставлены.

Пятое направление. Оптимизация муниципальных услуг.
  В этом году реализуется Концепция перехода к предоставлению 24 часа в сутки 7 дней в неделю абсолютного большинства государственных и муниципальных услуг без необходимости личного присутствия гражданина.

Для этого специалисты Администрации должны заполнить по каждой услуге шаблон конструктора цифрового регламента (далее- КЦР) на платформе Госуслуг. Пройти этапы согласования со соответствующими федеральными структурами. Далее заявитель сможет получить услуги на Портале госуслуг.
Мы пока с шаблонами КЦР на работаем, так как прежде чем заполнять КЦР, необходимо внести изменения в законодательство, т.е. в федеральные законы. Затем в Административные регламенты по предоставлению муниципальных услуг.  Далее заносятся сведения в КЦР.
Сотрудники Администрации принимали участие в обучающих вебинарах в формате онлайн на тему «Визуальный конструктор услуг». Продолжают знакомиться и изучать инструкции, методические материалы по оптимизации услуг.
Шестое направление. Организация предоставления государственных и муниципальных услуг через многофункциональный центр.

После актуализации административных регламентов, размещения в РГУ составляются технологические схемы предоставления муниципальных услуг, которые согласуются с ГБУ «МФЦ». Далее заключаем Соглашение по передаче муниципальных услуг с Шатровским отделом ГБУ «МФЦ». И граждане смогут получить их не только в ОМС, но и в ГБУ «МФЦ».

Седьмое направление. Организация работы в ГАС «Управлении».

Ежемесячно и за год специалисты структурных подразделений Администрации, территориальных отделов округа представляют информацию по количеству оказанных услуг населению в электронной форме. Затем сведения по каждой услуге заносятся ежемесячно в государственную автоматизированную систему «Управление».
Восьмое направление. Мониторинг качества предоставления услуг Администрацией Шатровского района.

В 2022 году проводилось социологическое исследование удовлетворенности граждан качеством предоставления 5 муниципальных услуг Администрацией Шатровского муниципального округа и подведомственными организациями. 84 анкеты передали в Департамент информационных технологий и цифрового развития Курганской области.

По результатам мониторинга качества предоставления муниципальных услуг установлено, что заявители удовлетворены качеством и доступностью предоставления муниципальных услуг в Администрации Шатровского муниципального округа.

Жалоб от заявителей в орган местного самоуправления по оказанию услуг в течение прошлого и текущего года не поступало.

Девятоое направление. Внесение в должностные инструкции специалистов, оказывающих услуги, включаются соответствующие компетенции.

В должностные инструкции специалистов отделов архива, культуры, образования, экономики, по развитию территории, ЖКХ и строительству, социального развития, ГО и ЧС должны быть включены требования к профессиональным знаниям (это знать НПА по вопросам предоставления государственных и муниципальных услуг в традиционном и электронном виде) и обладание навыками (умение работать в ПГС, с межведом, оказывать и проводить консультации о возможностях и преимуществах получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме).

Задачи, которые предстоит решать:

1) актуализировать административные регламенты по муниципальным услугам в соответствии с действующим законодательством РФ по мере необходимости;

2) вносить актуальные сведения о муниципальных услугах в Федеральную государственную информационную систему «Федеральный реестр государственных услуг (функций)» по мере необходимости;

3) своевременно обрабатывать заявления граждан, поступивших с ПГС;

4) передавать   муниципальные услуги в ГБУ «МФЦ» (по мере необходимости).